
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 4                                              DEL 16/01/2025 
 
OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE NEL 

TERRITORIO COMUNALE PER LA GIORNATA DI VENERDÌ 17 GENNAIO 
2024, PER AVVERSITÀ ATMOSFERICHE ALLERTA ROSSA PER RISCHIO 
IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO, GIUSTO AVVISO DIRAMATO IN 
DATA ODIERNA DAL DRPC 

 

IL  SINDACO 

 
PRESO ATTO delle condizioni meteorologiche accertate a partire dalle ore 16,00 di oggi e fino 

alla mezzanotte di domani su tutto il territorio comunale:  

CONDI-METEO AVVERSE - DAL PRIMO MATTINO DI DOMANI, VENERDÌ 17 GENNAIO 
2025, E PER LE SUCCESSIVE 24-36 ORE, SI PREVEDONO: PRECIPITAZIONI DA SPARSE A 
DIFFUSE, ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO 
ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, ATTIVITÀ ELETTRICA E FORTI 
RAFFICHE DI VENTO. VENTI DAI QUADRANTI ORIENTALI DA FORTI A BURRASCA, CON 
RINFORZI FINO A BURRASCA FORTE. MAREGGIATE LUNGO LE COSTE ESPOSTE 
 

VISTO L’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE N. 25016 emesso il 
16.01.2025 dal DRPC; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ 
 

CHE il suddetto Avviso Regionale di Protezione Civile (di cui se ne richiama integralmente il 
contenuto) riporta un’ALLERTA ROSSA per rischio idraulico e idrogeologico nella ZONA A 
in cui ricade il COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA; 

  

RILEVATO che ulteriori criticità potrebbero derivare dalle condizioni di diffuso dissesto 

idrogeologico e dall’orografia stessa del territorio; 

DATO ATTO che le scuole dell’infanzia. primaria e secondaria di primo grado, si trovano nel 

centro urbano e vengono quotidianamente raggiunte dagli studenti provenienti sia dal centro che 

soprattutto dalle contrade del Comune, tramite mezzo privato o usufruendo del servizio di trasporto 



scolastico garantito dal Comune sia con Scuolabus sia con servizio integrativo e che operano diversi 

viaggi per diversi km; 

CONSIDERATA la difficoltà di raggiungere i plessi scolastici ubicati sul territorio comunale sia 

da parte dell’utenza che da parte del personale scolastico, data la conformazione orografica del 

territorio che rende particolarmente difficoltosa anche la circolazione veicolare in special modo 

nella zona dove è ubicato il plesso scolastico;  

RAVVISATA, altresì, la necessita di non esporre a rischio i minori che usufruiscono del trasporto 

scolastico e il personale comunale addetto al servizio; 

VISTI  

- gli artt. 50, e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.;  

- l’art. 1 del T.U. delle leggi di pubblica sicurezza approvato con R.D. del 18 giugno 1931, n.773.  

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

RAVVISATA la necessità di adottare specifiche misure di Protezione Civile 

 

RITENUTO che occorre provvedere in merito; 

 

 

ORDINA 

Per i motivi di cui sopra, la sospensione dell’attività didattica in presenza su tutto il territorio 
comunale e la chiusura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado per la giornata di 
Venerdì 17.01.2025.  

 

                                                                       DISPONE 

 

L’invio, tramite PEC, al Prefetto, al Dirigente Scolastico, alla Stazione dei Carabinieri di questo 

Comune e alla Polizia Municipale; 

Pubblicare la presente all’albo pretorio-on line e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

AVVERTE 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Prefetto di Messina, 

entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente. 

Che è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Sicilia entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 

 
 



 
 
 
 

Dalla Residenza Municipale, 16/01/2025 
                                            IL SINDACO 

Giuseppe Pizzolante
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 16/01/2025


